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Underbilag 5 A ' 

DANMARKS RADIO .. 
TVA Programchefen 
Den 10. august 1992 

Indenrigsministeriet 

Ref.: Deres sag nr. 1992/4075,.1. 
I anledning af klagen fra Henrik Bladt, Kir- 

kevænget 12, 7000 Fredericia, over et indslag i 
TV-Avisen den 2. juni d.å. skal TV-Aktualitets- 
afdelingen oplyse: 

Det pågældende indslag i TV-Avisen den 2. 
juni klokken 17.45 var en reportage, der viste 
kendte politikeres stemmeafgivelse. 

Der blev i reportagen vist to klip, hvor man i 
billedet kunne se, hvordan den pågældende 
stemte. 

Det første klip viser statsminister Poul 
Schlüters stemmeafgivelse. Statsministeren har 
ikke foldet sin stemmeseddel sammen og er 
klar over, at hans kryds ved »Ja« kan ses af de 
pressefolk -  herunder fotografer -  der er tilste- 
de i stemmelokalet. 

Det andet klip viser Ebbe Kløvedal Reich 
fra Folkebevægelsen mod EF. Heller ikke han 
har foldet sin stemmeseddel sammen. Tvært- 
imod holder han den åben, så pressefolkene 
kan se/fotografere stemmesedlen. 

De tre øvrige medvirkende i indslaget er 
udenrigsminister Uffe Ellemann-Jensen, folke- 
tingsmedlem Holger K. Nielsen og folketings- 
medlem Pia Kjærsgaaard. Alle tre har foldet 
stemmesedlen sammen, så man ikke kan se, 
hvordan de har stemt. 

Teksten under de billeder, der viser Ebbe 
Kløvedal Reichs stemmeafgivelse, herunder 
billedet af hans stemmeseddel, lyder: 

» . . .  Og så blev der gjort plads til Folkebe- 
vægelsen mod EF. Det er nok sidste gang, Fol- 

kebevægelsen i sin nuværende form samles om 
et nej«. 

TV-Aktualitetsafdelingen mener ikke, der 
med dette indslag er grundlag for en påstand 
om, at seere er blevet påvirket, inden valg- 
handlingen sluttede. 

I indslaget medvirker fem landskendte poli- 
tikere, hvis holdninger var kendt i forvejen, 
først og fremmest fordi de fem politikere har 
været toneangivende i kampagnen og debatten 
forud for folkeafstemningen. 

Lige så lidt som det på afstemningsdagen 
kan overraske nogen, at statsminister Poul 
Schlüter stemte ja, lige så lidt kan det overra- 
ske, at Ebbe Kløvedal Reich stemte nej. 

Der er tradition for, at medierne fotograferer 
landskendte politikere i valglokalet. Såvel i 
forbindelse med en folkeafstemning som i for- 
bindelse med folketingsvalg lægger disse poli- 
tikere (partiledere) ikke skjul på, hvordan de 
har stemt. Tværtimod er deres stemmeafgiv- 
ning ofte genstand for udveksling af spøge- 
fuldheder mellem politikerne og pressefolkene 
i afstemningslokalet, og politikerne synliggør 
ofte deres stemmeafgivning, f.eks. ved at vise 
stemmesedlen frem ledsaget af bemærkninger 
om, at de »har stemt rigtigt«. 

Da ingen seere har kunnet være i tvivl om, at 
statsministeren ville stemme ja, eller at Ebbe 
Kløvedal Reich ville stemme nej, kan afdelin- 
gen ikke erkende, der har været tale om en på- 
virkning af vælgerne før valghandlingens af- 
slutning. 

Med venlig hilsen 

OLE SIPPEL 


